MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM N° 74/2022

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Jr.
D.D. Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

A Vereadora que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja entregue uma Moção
Congratulatória a Miguel Teixeira Bicalho, pelas suas conquistas nos campeonatos de

Handball, levando o nome de Divinópolis para toda a região.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 2006, filho de Luciano Bicalho de Melo e Patrícia Aparecida Teixeira,

Miguel iniciou sua trajetória no esporte em 2018, e desde então sempre é destaque em

campeonatos em toda a região, inclusive disputas organizadas pela LIDCOM - Liga

Desportiva Centro Oeste Mineiro, no qual foi convocado para participar de 04

campeonatos no ano de 2019.

Devido a pandemia, em 2021 houve campeonato somente no final do ano, no qual

Miguel se destacou com seu time conquistando o terceiro lugar e também recebeu a

premiação de artilheiro.

Em 2022, Miguel ficou em terceiro lugar na Taça Sudeste Cadete Masculino,

campeonato realizado pela Confederação Brasileira de Handebol e da Federação Mineira

de Handebol, sendo considerado também o melhor armador esquerdo, artilheiro e

destaque da partida.

Divinópolis, 27 de junho de 2022.

Lohanna França
Vereadora de Divinópolis